Datum Rumœ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vm 
aprilis MDCCCCXI, Pontificatus Nostri anno octavo. 

L. *S. 

R. card. MERRY DEL VAL, 
a secretis Status. 

ceux auxquels elles s1adressent on pourront s'adresser, qu'ainsi devront 
juger et définir tous les juges ordinaires et délégués. Et que sera 
vain et nul tout acte fait par qui que ce soit, quelque autorité qu'il 
ait, sciemment ou par ignorance, contre ces présentes. Nonobstant 
Notre règle et celle de Notre Chancellerie apostolique de ne pas enlever 
le droit acquis et les autres constitutions apostoliques. 

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pècheur, le 
8 avril 1911, de Notre Pontificat la huitième année. 

Lli, S. 

LRoine, 8 nov. t9H.J 

R. card. MERRY DEL VAL, 
secrétaire d'Etat. 

EPISTOLA 
ad R. P. Josephum BouiJé,, e Soc. Jesu, 

Moderatorem gsnsralem 11 Apostolatus Orationis 11. 

DILECTE FIL!, SALUTElll ET APOSTOLICAM BENEDICTIONElll, 

Mulla quidem sunt catholicorum studio ulilissime instituta 
ad hœc tanta et tam varia sananda mala quibus humani generis 
societas est affecta; al nihil utilius isto opere ac munere, cuite, 
dilecte Fili, prœesse viderons. Quamvis enim solerter et acriter 
contendant nitanturque homines ad communem salutem, 
omnino perdunt operam, nisi eorum contentioni Deus adsit. 
Nam uti, quidquid sumus, quidquid habemus, omne ab eo 
proficiscitur, ita bonorum omnium, quibus indigemus, ipse 
unus fons est; ipsum vero nulla nobis via, nisi obsecratione 
humili, patere, ex Evangelii doctrina quis ignorat? Ac vos, 
cum divinœ bonitatis fiduciam vulgo ardoremque comprecandi 

LETTRE 
au R. P. Joseph Bouhée, S. J., 

Directeur général de I' Apostolat de la Prière. 

CHER FILS, SALUT ET BÉNÊDICTfON APOSTOLIQUE, 

Dans leur zèle à remédier aux maux si graves et si divers do-nt 
souffre la société, les call101iques ont créé en grand nombre des 
œuvres très utiles; aucune cependant ne l'est plus que celle dont1 
Nous le savons, cher Fils, vous êtes le directeur. 

Si habiles et si braves que soient les hommes dans la lutte et l'ef
fort pour le salut commun, leur peine est absolument perdue si Dien 
ne combat pas avec eux. Tout ce que nous sommes, en effet, tout ce 
que nous avons nous vient de lui, et tous les dons qui nous sont 
nécessaires, c'est de lui encore, comme de leur sonrce unique, qu'il 
faut les attendre. Or, pour arriver à lui, il n'est pas d'autre voie que 
celle d'une humble prière. Qui donc ignore là-dessus la doctrine évan
gélique Y 

Vous donc, vous mettez votre zèle à exciter partout la confiance en 
la divine bonté et à ranimer l'ardeur de la prière; surtout, vous vous 
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excitare studetis, tum maxime in id intenditis curas, ut aman
tissimum Redemptorem nostrum cognoscant, quoad possint, 
homines et diligant, ejusque amore conglutinatis quodammodo 
voluntatibus, rationes Ecclesiœ sanctœ impeusius tueantur.